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De leden van
Provinciale Staten

Schriftelijke statenvragen van het Statenlid de heer T. van Bergen, Groep van Bergen, over 
situatie bij het concern Wegener

Ingevolge het bepaalde in artikel 42 van het Reglement van Orde van Provinciale Staten doen 
wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van het statenlid de heer T van 
Bergen, Groep van Bergen  toekomen.

Vraag
1. Bent u het eens dat een verdere kostenbesparing op de kranten van het Wegenerconcern een 
bedreiging is voor de kwaliteit en pluriformiteit van de journalistiek in Gelderland. 

Antwoord 
Kostenbesparing en efficiency op zichzelf hoeft geen bedreiging te zijn voor de kwaliteit van het 
geleverde werk. Aan de andere kant heeft kwaliteit wel een prijs. Deze balans zal het concern 
zelf moeten bewaken. 

Vraag
2. Naar onze mening betekenen deze ontwikkelingen ook een mogelijke bedreiging voor 
adequate verslaggeving over de Gelderse politiek. Wat is uw visie hierop? 

Antwoord
Vrije pers is een pijler onder onze democratie. De overheid heeft de taak om erop toe te zien dat 
in algemene termen de vrije pers haar werk kan doen. De overheid faciliteert de pers door open 
berichtgeving en de inzet van mensen (persvoorlichters) Journalisten moeten goed geëquipeerd 
en geschoold zijn en ervaring kunnen opdoen. Er moet tijd, ruimte en geld zijn voor 
onderzoeksjournalistiek en om dossier- en gebiedskennis op te bouwen. Dit zijn voorwaarden die 
geborgd moeten worden in die bedrijven die voorlichten en duiding als hun corebusiness zien. 
Een democratische samenleving als de onze is erbij gebaat dat de inwoners goed worden 
voorgelicht en de pers hen ondersteunt bij het duiden van het nieuws waardoor mensen zich een 
mening kunnen vormen. Dat is ook een voorwaarde om te kunnen deelnemen aan onze 
samenleving. In de handen van de mediaconcerns ligt dus een grote verantwoordelijkheid. Het 
gaat in deze branche om meer dan winst en om meer dan werkgelegenheid. We vertrouwen 
erop dat de concerns dit terdege beseffen en hiernaar handelen. 

We zien dat de trend van commercialisering en het samengaan van kranten met andere type 
media wel een zwaar appèl doen op het bewaken van de journalistieke kwaliteit en dat deze 
kwaliteit onder druk staat. Aan de andere kant zien we ook een trend van een toename van 
achtergrond- en opiniebladen, een groeiend marktaandeel van de kwaliteitsmedia en toename 
van journalistiek aanbod op internet. In het licht van deze ontwikkelingen kunnen we nog steeds 
spreken van een pluriform aanbod van media. 
Tot nu toe is onze indruk dat er nog steeds sprake is van adequate verslaggeving over de 
Gelderse politiek. 
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3. De gemeente Apeldoorn heeft inmiddels een brandbrief gestuurd aan het bestuur. Gaat u dit 
ook zelf doen? 

Antwoord
Nee, de bedrijfsvoering van Wegener is een verantwoordelijkheid van het concern zelf. Over 
salaris en mogelijk ontslag zijn directie en vakbonden de aangewezen partijen om tot afspraken 
te komen. 

4. Wilt u contact opnemen met de regering en haar verzoeken eveneens de Raad van Bestuur 
van Wegener te benaderen in verband met de bedreiging van de pluriformiteit en kwaliteit van de 
journalistiek in Nederland. 

Antwoord
Nee, de regering heeft ten aanzien van de pers haar eigen verantwoordelijkheid en 
overlegorganen. 

Gedeputeerde Staten van Gelderland
C.G.A. Cornielje- Commissaris van de Koningin
H.M.D. Brouwer- secretaris
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